REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC

ZYRA E PROKURIMIT
KOMUNA E PEJES

KONTRATE PUBLIKE
KOMUNA E PEJES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'). né njérén ané; dhe

OE: Dreni Inginiering SHPK nga Skenderaj me nr te biznesit 811922550, ne anén
tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshtg:

Ndertimi i Ures se automjeteve Kapeshnic - Qender dhe Ndertimi i Ures se
automjeteve Kombinati Lekure Kepuce - Zona industrial me numér identifikues:

635-24-1148-5-1-1 dhe nr te brendshem 635/24/011/511
Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Ndertimi i Ures se automjeteve Kapeshnic - Qender dhe Ndertimi i Ures se

automjeteve Kombinati Lekure Kepuce - Zona industrial
Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 629:736.50 € |Gjashtegind e njezete e nentemije e
shtateqind e tridhjete e gjashte euro e pesedhjete cent| Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i
ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés:

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria); 22.03.2024
3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né
raste t& paqart€sis€ ose divergjencés. ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané
dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues. nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe
numrin e saj (€ identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks. email ose té dorézohen personalisht.
Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit
t€ Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit té saj. ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet
té kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. N& té gjitha rastet. dérguesi duhet t'i marré té
gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi. pélqimi. miratimi. certifikate. ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do
t€ jeté n& formé (& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen
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né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim. certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet
apo vonohet pa arsye.
4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén SHQIpe né tri origjinale. dy prej té cilave jané pér

e

Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kbntrak_tues

Enibl s Milot Gashi
yal

.“-’-——

Pozita: Zyrtar pérgjegjes i prokurimi

Nénshlmmt::- @}/ / / /.QZ
\ &

DAy ;?9«.2024 /

R Z—\&

Pér Autofite{n ntraktues

=

Emri: . Gazmend MUHAXHERI

Pozita: | Zyrtar Kryesor Administrativ/
Nénshkrimi: g

Data: {6}54.2024

Vula: b

Pér Kontraktuesin

Emri: Adnan Lushtaku

Pozita: Pronar
onar _—.

Nénshkrimi: Pér %{ (/m

Data: 05_{?4/5'0‘14 // "’ . \

Vula: [
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URA QENDER

© POZICIONET

NjEsi‘a'?l ;

‘Saslal !

‘Gmimi/ Nj8si
Netq‘.
IR

Viera

-

PUNET PERGATITORE

Matjet dhe piketimi i slrukturés, sipas pérshkrimit teknik
dhe projekiit.

Llump

1.00

500.00

500.00 €

()

Pastrimi dhe pregadilja e terenit, sipas pershkrimit teknik
dhe projeklil.

Llump

2,000.00

2,000.00 €

TOTALI:

2,500.00 €

N

PUNET TOKESORE DHE PUNET E FUNDIMIT

pry

Prerja e themeleve dhe mureve egzistuese t& lumit dhe
barija e tyre deri ne deponi, sipas pérshkrimit teknik dhe
projeklit.

ml

100.00

100.00

10,000.00 €

L&)

Gérmimi i dheut dhe bartja n& deponi, sipas pérshkrimit
teknik dhe projeklit.

m?

600.00

3,000.00 €

w

Furnizimi me material dhe shiruarja e lamponil nén
themele t~80cm, sipas pérshkrimit teknik dhe projeklit

m?

115.00

18.00

2,070.00€

a

Furnizimi me material dje mbushja me material rrethanor
1& granuluar dhe formimi i skarpateve 18 mbushjeve deri le
trupi i rrugés, sipas pérshkrimit teknik dhe projeklit.

mJ

400.00

18.00

7.200.00 €

@

Furnizimi dhe ekzekulimi i Formimi i konuseve t& mbushjes
prané krahéve l& urés, sipas pérshkrimit teknik dhe
projeklit.

m?

100.00

22.00

2,200.00 €

TOTALLI:

24,470.00 €

(o

PUNET E BETONIT

-

Furnizimi dhe ekzekulimi i Shiresé se belonit nén pllakat
kaluese dhe nén themele te shtyllave bregore, C20/25,
sipas pérshkrimit teknik dhe detaleve 1& armimit.

m!

36.00

70.00

2,520.00 €

[

Furnizimi me material, kallupimi, ekzekutimi dhe
mirémbajlja e Themeleve te shiyllave bregore dhe krahéve
C35/45, sipas pérshkrimit teknik dhe detaleve té armimit.

180.00

110.00

19,800.00 €

&

Furnizimi me material, kallupimi, ekzekutiml dhe
mirémbajlja e Shlyllave bregore C35/45, sipas pérshkrimit
feknik dhe delaleve t& armimit.

m?

180.00

120.00

21,600.00€

S

Furnizimi me material, kallupimi, ekzekutimi dhe
mirémbajlja e Krahéve te shlyllave bregore C35/45, sipas
pérshkrimil teknik dhe detaleve & armimit.

m?

60.00

120.00

7.200.00 €

Furnizimi me malerial, kallupimi, ekzekutimi dhe
mirémbajtja.e Mbistruklures se mbikalimit C40/50, 7-trajet
e paranderur, sislem stalik lra | thjeshté, me 1 hapésiré
drite, nénkupton skelen, pahin, betonimin, paranderja si
dhe injektimin, dhe vendosjen n& pozitén projekiuese,
sipas pérshkrimit teknik dhe detaleve & armimil.

m?*

120.00

180.00

21,600.00 €

Furnizimi me material, kallupimi, ekzekutimi dhe
mirémbaijtja e Soletave kaluese C40/50, sipas p&rshkrimit
teknik dhe delaleve & armimil.

ml

80.00

120.00

9,600.00 €

~

Furnizimi me material, kallupimi, ekzekutimi dhe
mirémbaijtja e Pllakave kapercyese C35/45, sipas
pérshkrimil teknik dhe detaleve & armimit.

mﬂ

50.00

110.00

5,500.00 €

o

Furnizimi me material, kallupimi, ekzekutimi dhe
mirémbajtja e Trareve skajor me shtegun pér kémbésor
C35/45, sipas pérshkrimil leknik dhe detaleve té armimit.

ml

130.00

5,850.00 €

TOTALL:

93,670.00 €
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Punét e armimit

4.

-

Furnizimi me material, kallupimi, ekzekulimi dhe
mirémbajlja e Punéve te armimalurés sé brinjézuar
S500H, profile té ndryshme, sipas pérshkrimit teknik dhe
detaleve 1& armimit.

kg

95,000.00 | € 1.20

114,000.00 €

4.

2

Furnizimi me material, kallupimi, ekzekutimi dhe
mirémbajtja e Gypave te brinjézuar pér paranderje 1.D.70
mm, 0.D.75 mm/80 nga METALI- System DSI, sipas
pérshkrimit teknik dhe detaleve 1é armimit.

75000 | € 15.00

11,250.00 €

4.

[

Furnizimi me malerial, kallupimi, ekzekutimi dhe
mirémbajlja i Kabllove nga geliku pér paranderje @0.6"
(15.7 mm) kualiteli Sp 1600/1860 - Type DS, sipas
pérshkrimit teknik dhe detaleve 1& armimit.

kg

7,800.00 | € 6.00

46,800.00 €

4.

o

Furnizimi me material, kallupimi, ekzekutimi dhe
mirémbajlja e Spiranca-Anchorage MA - 0.6" (6809) -
Type D8I, sipas pérshkrimit leknik dhe detaleve t& armimit.

copé

42.00 | € 250.00

10,500.00 €

TOTALI:

182,550.00 €

o

Asfalti

(52

-

Furnizimi me malerial dhe shirirja e Asfalli si shiresé
mbrojtése e hidroizolimit n2 solel&n e urés, (=3 cm, sipas
pérshkrimit teknik dhe projeklit.

mz

350.00 | € 6.00

2,100.00 €

v

nN

Furnizimi me material dhe shtrirja e Shteses qarkulluese
asfallbelon, 1=4cm, sipas pérshkrimil teknik dhe projeklit.

m?

350.00 | € 8.00

2,800.00 €

TOTALL

4,900.00 €

2l

Hidroizolimi

6.

-

Furnizimi me material dhe instalimi i Hidroizolimi
horizontal dyshtresor (shiresa primare dhe membrana-
Izoluese), sipas pérshkrimil teknik dhe projektil.

m?

520.00 | € 18.00

9,360.00 €

TOTALI:

9,360.00 €

-~

Pajisjet né rrugé

7.

-

Furnizimi me material dhe instalimi | Mbeshtetsve
Elastomerik tipi B prodhusi Mageba dimesnsionet
a=900mm, b=900mm, t=160mm, sipas pérshkrimit leknik
dhe projekiit.

copé

6.00 € 2,250.00

13,500.00 €

7.

]

Furnizimi me material dhe instalimi i Fugave te dilatimit
Type RS-LS100/7, sipas pérshkrimil teknik dhe projektil.

20.00 € 550.00

11,000.00 €

73

Furnizimi me malerial dhe instalimi i Ujgmbledhésave te
ujit atmosferik, pér deranzhimil 1& ujit sipérfaggsor né mbi-
slrukiur, me té gjitha elementel pércjellése, sipas
pérshkrimit teknik dhe projektit.

8.00 € 150.00

1,200.00 €

7.

4

Furnizimi me malerial dhe inslalimi i Gypave te drenazhimit
té ujil almosferik, sipérfaqésor dhe kapilar. @70 deri @200,
elj. nga ura e deri né kaialel pér grumbullim, me 1& gjitha
elementel pércjellése, sipas pérshkrimit teknik dhe
projektit.

50.00 € 25.00

1,250.00 €

T

o

Furnizimi me malerial dhe instalimi i Parmakut mbrojtés
pér kémbésor, sipas pérshkrimit teknik dhe projeklit.

50.00 € 75.00

3,750.00 €

7.

[=2]

Furnizimi me malerial dhe instalimi | Gureve skajor, sipas
pérshkrimit teknik dhe projektit.

50.00 € 18.00

900.00 €]

TOTALL:

31,600.00 €

hd

Testimi i urés

8.

-

Testimi i urés nén ngarkes& dhe raporti final p&r aftésin
mbajlése 1€ urés

Llump

1.00 € 2500.00

2,500.00 €

TOTALI:

2,600.00 €

GJITHSEJ VLERA NETO :

351,550.00 €

18% TVSH

63,279.00 €

GJITHSEJ VLERA ME TVSH :

414,829.00 €
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URA TE KONMBINATI
Nr. POZICIONET Njésia |  Sasia |Gmimi/Njgsi|  Vlera
: P - o, ¥ - '
1|PUNET PERGATITORE
1.1|Matjet dhe piketimi i strukturés Llump 1.00 € 500.00 500.00 €
1.2|Pastrimi dhe pregaditja e terenit Llump 1.00 € 5,000.00 5,000.00 €
TOTALL: 5,500.00 €
2|PUNET TOKESORE DHE PUNET E FUNDIMIT
54 F'rerlja e themelgve dhe mureve egzistuese té lumit dhe fi# 80.00 € 100.00 8.000.00 €
bartja e tyre deri ne deponi
2.2|Gérmimi i dheut m? 400.00 € 5.00 2,000.00 €
2.3|Shtruarja e tamponit nén themele t~80cm m?* 140.00 € 18.00 2,520.00 €
24 Mbushja me.materlailrretham?r & gra_ryuluar‘dhe formimi i ma 400.00 € 18.00 7.200.00 €
skarpateve té mbushjeve deri te trupi i rrugés.
2.5|Formimi i konuseve t& mbushjes prané krahéve t& urés m? 100.00 € 22.00 2,200.00 €
TOTALL: 21,920.00 €
3|PUNET E BETONIT
Shtresé betoni nén pllakat kaluese dhe n&n themele te a
31 shtyllave bregore, dhe shtyllave t& mesit, C20/25, t=10 cm & 25:00 § 000 LAsneoe
3.2| Themelet e shlyllave bregore dhe krahéve C35/45 m?® 72.00 € 110.00 7,920.00 €
3.3| Themeli i shtyllave t& mesit C35/45 m? 72.00 € 110.00 7,920.00 €
3.4(Shtyllat bregore C35/45 m? 80.00 € 120.00 9,600.00 €
3.5|Krahét e shlyllave bregore C35/45 m? 30.00 € 125.00 3,750.00 €
3.6|Shtylla e mesit C40/50 m? 40.00 € 12500 5,000.00 €
Mbistruktura e mbikalimit C40/50, soleta continuale, me 2 -
3.7 |hapésiré drite, nénkupton skelen, pahin, betonimin, dhe t& m?® 150.00 € 160.00 22,500.00 €
gjitha kérkesat tjera pér realizimin e k&tij posicioni.
3.8|Pllakat kapecyese C35/45 m? 30.00 € 120.00 3,600.00 €
3.9|Trari skajor me shtegun pér k&8mbésor C35/45 m? 35.00 € 125.00 4,375.00 €
TOTALI: 66,415.00 €
4|Punét e armimit
41 Puné&t e armimaturés sé brinjézuar S500H, profile & kg 48,800.00 | € 1.20 58,560.00 €
ndryshme.
TOTALIL: 58,560.00 €
i )
OREpy
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5|Asfalti
5.1 Asfaltif: shiresé mbrojtése e hidroizolimit né solelén e i 270.00 p .00 1,620.00 €
urgs, t=3 cm
5.2|Shlesa garkulluese asfaltbeton, t=4cm m? 300.00 € 8.00 2,400.00 €
TOTALLI: 4,020.00 €
6/Hidroizolimi
6.1 Hrdro:zohmt_horizontal.dyshtr_esor (§h$resa primare dhe m? 270.00 ¢ 18.00 4.860.00 €
membrana-izoluese) sipas pérshkrimit
TOTALL: 4,860.00 €
7|Pajisjet né rrugé
7.1|Fugal e dilatimit Type RS-LS100/7 m' 20.00 €  450.00 9,000.00 €
Ujémbledhésal e ujit atmosferik, pér deranzhimit t& ujit
7.2|sipérfagésor né mbi-struktur, me té gjitha elementet copé 8.00 €  150.00 1,200.00 €
pércjellése sipas pérshkrimit.
Gypat e drenazhimit té ujit atmosferik, sipérfagésor dhe
73 kapilar. Q?O den"m“[}{), etj. nga ura e ds_zra qé ka_naIet pér ' 50.00 € 25,00 1.250.00 €
grumbullim, me t& gjitha elementet pércjellése sipas
pérshkrimit.
7.4|Parmaku mbrojtés pér kémbésor m' 50.00 € 75.00 3,750.00 €
7.5|Bankinat mbrojtés pér kémbésor m' 50.00 € 45,00 2,250.00 €
7.6|Guri skajor m' 50.00 € 18.00 800.00 €
TOTALL: 18,350.00 €
8|Testimi i urés
81 Tesl_inji i ur§s flén ngarkesé dhe raporti final pér aftésin Liump 1.00 € 2.500.00 2.500.00 €
mbajtése té urés
TOTALL: 2,500.00 €
GJITHSEJ VLERA NETO : 182,125.00 €
18% TVSH 32,782.50 €

GJITHSEJ VLERA ME TVSH :

214,907.50 €

Page 2 of 2




Aneksi -7

AFATI | IMPLEMENTIMIT DHE PERIUDHA GARANTUESE

Pér: KOMUNA E PEJES
(né vazhdim: “autoriteti kontraktues”)

N& emér t&: Dreni Inginiering SHPK
(né vazhdim “tenderuesi"”)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: 01-02 Ndertimi i Ures se automjeteve Kapeshnic - Qender dhe Ndertimi i Ures se
automjeteve Kombinati Lekure Kepuce - Zona industriale.

Numri i Prokurimit: 635/24/011/511

Deklaraté e Operatorit Ekonomik pér Afatin e Implementimit te projektit
dhe Periudhén Garantuese

DERISA ne si tenderues kemi ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé oferté né té cilén kriter i dhénies éshté Tenderit Ekonomikisht
Mé i Favorshém (TEMF), bazuar né nén kriteret pér PERIUDHEN GARANTUESE dhe AFATIN E IMPLEMENTIMIT TE PROJEKTIT,
DEKLRAROJME se do té pérmbushin kérkesat e Autoritetit Kontraktues per kété projekt pér njé periudhat e pércaktuara si mé poshté:

I. AFATI I IMPLEMENTIMIT t& kétij projekti éshté: SO dité, nga data e fillimit t& punéve

Sheno numrin e ditéve

e pércaktuar nga Menaxheri i Kontratés.

I.LPERIUDHA GARANTUESE vlen > vite nga data e pranimit té pérkohshém té projektit

Shéno numrin e viteve
nga Autoriteti Kontraktues, pér projektin e cekur né kété deklaraté.

ArdBiAan LY SKFAKDY

Emri i pérfagésuesit t&¢ OF

Nénshkrimi

REN!
7|fv'u](;||~J|£;:HN|'5
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Nenil Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do ¢ thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit. si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés t&¢ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe & gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né &,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
qé t& kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje. struktura
inxhinieringu civil. struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht¢ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik). i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) &shté palé né kontraté dhe éshté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t&
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta (€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues). i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té gjitha
hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés™ do t€ thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve. dhe mjetet
tiera q€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet & béhen sipas kontratés.

1.8 “Skieat™ nénkuptojné vizatimet. llogaritjet, informatat e siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve té kontaktuara.
1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

1.10 “KVK?” do té thoté Kushtet ¢ Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojng cili éshté ligji q& i pércakton té gjitha ¢éshtjet q& nuk jané & mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni3  Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes (¢ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transferojé kontratén
ose njé pjesé t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo. pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé. né favor t& bankieréve té Kontraktuesit, t& shumave qé duhet té paguhen ose qé do té
béhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast t¢ dhénies sé & drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés g& tashmé éshté realizuar ose pér piesén gé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
€ njé pjese t& kontratés sé tij njé pale & treté.

4.2 Elementet e kontratés ¢ do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.




4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve. megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe té agjentéve
ose (& punésuarve, né (& nj&jtén ményré si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit. agjentéve (@ tij
ose punétoréve € tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana ¢ Menaxherit t€ Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até té
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi.
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit té¢ periudhés s¢ garancisg, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues. me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues. pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit. pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té specifikimeve
dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera té kétyre skicave. specifikimeve dhe
dokumenteve tjera. né rast se ato jané ne dispozicion. Pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare. Kontraktuesi
duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér qéllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané té nevojshme pér ekzekutim (& miré té kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues. né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t¢
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit. duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje t&
miré, dhe duhet. nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjiendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté té drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet. urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés té cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e
kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 N& bazé t¢ dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme.
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit ¢ kontratés. ai. duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés. do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe (& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre. dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t'i respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime té ekzekutimit & kontrat@s, ai nuk do t&
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publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi ¢shté grup. pérbérja ¢ grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do té fillojné dhe t&é pérfundojné brenda afatit té caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé té gjitha punét qé ai/ajo do t& béjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit (&
punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q& ka
ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit té punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. n€ qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té& llojeve té ndryshme. vinga, kamioné té llojeve
t€ ndryshme, skela té larta. etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré gé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje (¢ identifikuara né tender e tij. pér té kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj ¢do
zévendésim t& propozuar té personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
Jjané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri
pér ekzekutim (€ ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e ckzekutimit do
t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshté pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas [éshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén 1V té kontratés.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa té léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale.
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet. Materialet. dhe Pajisjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudhés garantuese t&
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak ¢ rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t¢ siguruar humbjen apo démet e
pésuara.

11.4 Ng qofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do té konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5  Ne& gofté se ckzistojné arsye t& mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit & ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t¢ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe té zbresé ¢gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi




12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK. kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje. dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet t¢ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té
kontraktuara. kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéherg programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit té projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit. kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit té tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose té rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré né programin e punimeve
nuk do € rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin. nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& keté té drejtén t¢ ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i pérfshirg
né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t¢ personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér t&¢ marré hapat e nevojshém, né interes té punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré té gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér
zbatimin e duhur té detyrave ose q& me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit (€ tilla si rrugét. hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai. né veganti, do t& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vecanté t¢ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron té nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t¢ pérforcuar pjesét e rrugéve. urave. do té bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta g ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime té Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés sé fundit t¢ vértetimit 1&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit t¢ kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes té Datés sé fillimit dhe né
fund t€ periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve




17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t¢ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t¢ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen
né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, dhe do
té plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18  Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do té& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés:
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé. Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje té periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka té
drejté dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues. brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& & mund té kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t¢ periudhés s¢ realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive. ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéné ¢ drejta pér zgjatje té periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do ¢ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér
cdo dité qé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té likuiduara
nuk duhet t¢ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga
pagesat pér shkak t¢ Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén e vlerés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garanciné e realizimit: dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén: dhe

(c) t€ hyjé né njé kontraté me njé palé té treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit té punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni20  Regjistri i punés

20.1 Nje regjistér i punés do t&, pérve¢ kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit. i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi. orét e punés. numrin dhe llojin e
punétoréve té punésuar né vend-punishte. materialet e furnizuara. pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet ¢ kryera né vend. mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, (& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t&é nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
(& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose té paraqesé piképamjet e tij brenda
periudhés sé Iejuar. do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund. pa hequr dokumentin, & bgjé ose t& marr njé kopje t&
shénimeve (€ cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér & mbajtur
regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet.
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t¢ mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do (& jené objekt i njé kérkese té dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet




pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t¢ certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
Komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t&é zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i Jepet mundésia (i riparojé dhe (i pérmirésojé
materialet dhe artikujt gé jang refuzuar. por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni22  Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do (& jeté pérgjegjis per
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar g€ nga dita e paré e fillimit 1€ punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese t¢ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté té kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve (& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé q&é komponentét dhe materialet te dorézohen né koh¢ né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe té vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se
ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q¢ mund t'i hasé né kété aspekt. dhe nuk do ti lejohet qé t& paragesé ndonjé arsye
pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1 keté té drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe
testojé komponentét, materialet. dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
té ¢farédo artikulli g pérgatitet. fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés. né ményré qé (& pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do t& béhet né vendin e
prodhimit. fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund té specifikohet né
kontraté.

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojné qé kéto teste t& pérsériten né té njgjtat kushte dhe rrethana. ose nése ndonjéra palé
kérkon. nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen
autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-
testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja e té cilit déshmohet se &shté
gabim nga ri-testimit. ‘ )

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit. né qofté se véren ndonjé gabim apo
I€shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund &
ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés. atéheré Menaxheri i
Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t¢
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet té ishte béré, deri né datén kur pagesa
éshté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.




24.3 Artikujt ¢ Punéve pér té cilat nuk éshté dhéng normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do té béhen né llogariné bankare (¢ dhéng
né Pjes¢n V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet ng llogariné bankare.

Neni25  Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim. testim, dhe punén ¢ komisioneve
qe duhet té kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do té paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pgrmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né
bazé 1€ ¢ cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e ve,
Kontraktuesi do t€ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26  Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do té béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave té pércaktuara né KVK nga data
e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé té
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (¢ barabarté me parapagim. Garancia do t&é mbetet né
fuqi deri sa t& béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma gé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagini.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet e tjera té
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet té déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur
né kété ményré me furnizim té kopjeve té faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit,

pas orarit t& pérqindjeve & pérfunduar t& Punéve né bazé (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né¢ KVK. do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré & Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund té
z€vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e éshimit te deklaratés s¢
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & projektit raportet mujore t& ¢gmimeve té vlerésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

283 Vlerae punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari gé éshté pérfunduar; ose
b. Né rast t¢ kontratés paushallg, viera e punés sé ekzekutuar do té pérbéj vlerén e aktiviteteve té

pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare




29.1 Kontraktuesi jo m¢ voné se 90 dité pas léshimit & certifikatés pérfundimtare t& pranimit. do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q& tregojné né
detaje vlerén ¢ punés sé béré né pérputhje me kontratén. sé bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit t¢ pérgatis deklaratén
e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit té
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i té gjitha shumave té
cilat i takojné¢ Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka. nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar. dhe te
Kontraktuesi. deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t¢ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet té
nénshkruajné deklaratén e llogaris¢ pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar té punés sé
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje té nénshkruar té Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar n¢ KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété. ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo
shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet ng léshimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteleve t& punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér
shkak té joprofesionalizmit t&¢ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh. atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet né
prani t¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht ¢ Kontraktuesi te
jete informuar prej € paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet té tilla mund té&
fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet. nése kérkohet. t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& behet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime t¢ Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimii pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré 1é kénagshme testet pér
pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete 1&shuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.
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33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té pranimit &
perkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit. te jene t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng. nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij. dhe pérveg tjerash. edhe datén né té cilén
sipas mendimit t€ tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim 1
pérkohshém; ose '

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimit t&é pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do té konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t¢ pérkohshém té punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturiné apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim té gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve. ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té cilat
mund té shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té pjesshém,
periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé & punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo
rmovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pgrmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin € korrigjoj njé defekt ose njé dém
brenda afatit kohor 1€ pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t€ krycjé veté pune. ose t& punésojé diké tjetér pér krverjen e punimeve. né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t¢ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy: ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose. pasi &shté arritur, nuk &shté né gjendje
gé t& marr€ masat e nevojshme. autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén né kurriz té
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé t€ jeté e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar. ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do té fillojé né& datén e pranimit té pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t¢ jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
Igshojé Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues. duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé qé autoriteti
kontraktues t€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda
30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit
34 1€ jené pérfunduar né ményré té tillé gé té jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
1€ detyruar pér plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para 1éshimit t& certifikatés pérfundimtare @
pranimit dhe t& cilat kan& mbetur t¢ parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit.
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Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave té kontratés,
Shkelja ¢ kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjs nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet: dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,
36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme té pérgjithshme: ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet 'i paguhen Kontraktuesit. nga depozita. ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té
kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja:

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés s¢ Menaxherit té Projektit:

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin
Ui korrigjoj brenda 30 ditéve t¢ pércaktuara nga ana e Menaxherit té Projektit:

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontratés pér raste té tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do té vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje té kontratés.

37.4 Nése pér shkak té fajit té palgs sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve t& kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésiné e
pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do té béjé vlerésimin e punés sé kryer
pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta léné até né njé giendje t& miré.
Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin dhe
ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudh@s sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet. epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé éshté e mundur
duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast
aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive sé
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.
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iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarits nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore. Menaxheri i
Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet {’i vlerésojé t€ gjitha punét e pérfunduara né ményré g
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve t& kontratés mund té zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qofté se kontraktuesi pér njé kohé 1& gjaté &shté biré i pa afie, pér shkak t& Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit. Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q¢ jané marré para datés s¢ léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punéve t& pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do & jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak 1& interesit & Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé béré,
materialet e porositura, koston e arsyeshme t& hegjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit t& Kontraktuesit i
punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans
té marra deri n& datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t¢ Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ng gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t&
siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé ¢éshté e mundur pas pranimit té kétij vértetimi dhe
do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t¢ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat éshté arritur
marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Nenid2  Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné té gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore € gjitha mosmarréveshjet q& mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh té dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do té jet¢ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhije, t& dyja palét do t€ jené té lira té vazhdojné né fazén
e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh té pérpiqen té
pajtohen pérmes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
t¢ procedurés sé pajtimit, secila palé do (€ keté té drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes
s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b)kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes. gjykata apo
arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES Kkushtet e vecanta

KVK né vijim do t€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt. dispozitat kétu do t&

mbizotérojné mbi ato té KPK.

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligt § whatueshéin 2.1 Ligjet e Kosovés qm. _|an_é né fugi do té"zbatoh'en_ pé.r le gjitha g,c.shhct qc nuk
. mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata
dhe gjuha s s el g gt =
pérkatése né Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté Shqipe
Siguria e ekzekutimit 10.1 Sigurimi i ekzekuti.rnit 19 %.e vlerés sé kontratésl(nga banka
apo kompanite e sigurimeve) ne shume prej 62.973.65 euro
me afat nga data 05.04.2024 deri me daté 02.09.2024
Péraieaissia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
Siaﬁli:%:i : (a) Neése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét,
Koptelasst ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjaté
periudhés mbi té cilén kontraktuesi éshté pérgjegjés pér
pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve
té definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon
humbjen apo démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, né
ményré gé punét e pérhershme né ¢do aspekt té jené né
pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave té
menaxherit te kontratés. Kontraktuesi siguron punét, sé
bashku me materialin dhe impiantin gjer né koston e
zévendésimit té ploté;
(b) Neése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé
shumé e cila &shté e mjaftueshme pér zévendésimin e
tyre,
(c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérveg
Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje
me Kontratén shuma minimale &shté 15.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar.
(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢cdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar
(i) e personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar
Programi 121 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5
dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 ; .
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité kalendarike nga
data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te kontratés.
Fillimi i punéve 17l
Data e fillimit do té jeté 10 dite pas nénshkrimit te kontratés.
17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jeté 50 dit kalendarike.
Démet e likuiduara | 19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t& gjitha Punét éshté
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10% e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t&é mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 221 Menaxheri i Projektit &shté:
testimi
1. SHEMSEDIN ABAZI
2. EMIN SADIKU
Parimet e |24 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerén e kontraktuar
pergjthshme  t& né situacione pér punét e kryera dhe te konstatuara nga
pagesave menaxheri i kontratés.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: Nuk aplikohet.
Mbajja e Parase B Shuma e parave té mbajtura éshté: max. 10% e ¢mimit final té Kontratés.
Kjo shume do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do
té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1éshimit te deklaratés
sé llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudhés se defekteve (3 Vite pas pranimit te perkoheshem)
Ehkaqet i 801 Data e posedimit t¢ vend punimit do t& jeté max. 5 dité pas nénshkrimit t&
ompensim s - i 2
kontratés (sipas Planit pér Menaxhimin e Kontratés).
Pérgjegjésia mbi 34.5 ; ) el 2 ) - )
Defektet Periudha garantuese e defekteve éshté 3 vite.pas pranimit te puneve
Pagesa pas 8,1 Pérgindja q¢ do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jang pérfunduar, qé
shképutjes sé peérfagé€son koston shtesé té Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
kontratés Punéve, éshté max. 10% e vlerés se kontratés bazé,
42.2

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

Komisioni pér ndérmjetésim prané Ministrisé se Drejtésisé.
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Il

PRISIG l/ POLICE SIGURIMI e

KOMPAKIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY INSURANCE POLICY IR @-'_

Lloji i Garancisé: Garanci Kontrate

Seria | 10001074425
Pér

KOMUNA E PEJES

{emiri i Autoritetit Kontraktues, né tekstin e méposhtém Autoriteti Kontraktues)

DUKE PASUR PARASYSH QE
: Dreni Inginiering SH.P.K.
{emri i operatorit ekonomik, né tekstin e mépaoshtém "Operatori Ekonomik®)

ka maré pérsipérté I&shoj njé sigurim t& realizimit lidhur me kontratén me titull
01-02 Ndertimi i Ures se automjeteve Kapeshnic - Qander dhe Nderimi Ures se aulomjeleve Kombinati Lekure Kepuce - Zona industrais, "

té dhéné me numrin e Prokurimt
635-24-1148-5-1-1

{Nr. i referencés sé prokurimit)

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron & l&shojé njé
dhéné t& prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar t'i japim Operatorit Ekonomik k&t garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé qé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, nd emarté Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé totale prej

garanci pér shumén e sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e

62,973.65 € Gjashtédhjeté e Dy Mije e Nénté Qind e Shtatédhjeté e Tre Eu

ro e Gjashtédhjeté e Pesé Cent

(shuma e garancisé né numra dhe né fjalé)
dhe ne marrim pérsipérté ju pagujmé, me kérkesén tuaj t& paré me shkrim qé deklarohen q& Operatori Ekonomik ka bare gabim sepse:

* Autoriteti kontraktues &shté konfrontuar me humbje substanciale q& jané rezultat i dashtim
kontratés; dhe/ose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém t& konsiderueshém te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti
kontraktues t& b&j& shpenzime t& konsiderueshme pér realizimin e késaj kontrate; dhe/ose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar,
* Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekon
shumat brenda limiteve t&

it t& Operatorit Ekonomik pér t& kryer obligimet e veta sipas

dhe kjo ka [éné pa pages& shumé punétoré, nénkontraktues, dhe/ose furnizues material; ose
omik zbulon q& Ko oferté nuk mund t& realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, té githa

62,973.65 €

(shuma e garancisg)

sig @shté théné mé lart, Pa pasur nevojé qé té déshmohet ose té jepen arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar katu.

Kjo garanci &shta e viefshme prejdatés 05.04.2024

; 02.09.2024

| derims

04.04.2024

Léshuar né Prishting

1L =
P J
>

Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit

PRISHTINE

e
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m PoucE SIGURIMI
KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY !NSURANCE POL!CY
Sigurimi pér Garanci
Guarantee Insurance
Seria | 10001074425
Pér :
KOMUNA E PEJES
(emri i Autoritetit Kontraktues, né tekstin e méposhtém Autoriteti Kontraktues)
Titull 0102 Ndertimi | Ures se automjsteve Kapeshic - Qender dha Ndertimi i Ures se automjsteve Kombinati Lekure Kepuos - Zona industriale.
Title { - - o
Emrii Ofenues_rt | Dreni Inginiering SH.P.K. ; Prej i 05.04.2024
Name of the Bidder | From { I
- ————— ; P Juse 0
Adresa " " ! Deri ¥ |
Sheshi Adem Jashari, pn : { 02.09.2024
Address ‘ To [ o o
I e e . J
Telefon ;,_... E -: ‘Shuma e sigurimit ! B 62,973.65 €
Telephone +38349175977 | Insured sum : L o
Numri i personal / biznesit i Primi | ]
811922550 ; i 1,133.53 €
Personal / business number Premium U S .
Data e I&shimit TVSH L 5
204.03 €
Date of issue Caa004 VAT
Numri i prokurimit - -635-24-5543:5-1'-i-_' Vi ; ———
Procurement number . Totali pér pagesé ; 1,337.56 €
- e N Total for payment L
Lloji i kontratés Garanci Kontrate
Contract type
AUTORITETI KONTRAKTUES
Numri persona.l / biznesit 00000 V?ndl Peje
Personal / business number City o o
Adresa Peje ' | Telefon 044
Address { Telephone

Policé e sigurimit

DEKLAROQJ se pohimet e béra né koté kérkesé pér sigurim Jjané té plota dhe té vérteta
dhe néqofése ka fshehja apo shtrembérim t& fakteve, uné heqé doré nga démshpérblimi
né rast démi. Policémbajtési deklaron se prejardhja e fondeve éshté né pémuthje mé me
Ligjin nr.05/L-096 si dhe Nenin 9 t& Rreguliores pér parandalimin e pastrimit t& parave
dhe financirmit té terrorizmit t& Bankés Qendrore té Kosovés

Agjenti

Email: info@prisig-ks.com / www.prisig

Insurance Policy

| DECLARE that the allegations made in this insurance claim are complete and true and if

there is concealment or distortion of the facts, | waive compensation in case of damage.

The police officer declares that the origin of the funds is in accordance with Law no. 05/
L-096 as well as Article 9 of the Regulation on the prevention of money laundering and
terrorist financing of the Central Bank of Kosevo

Kompania e Sigurimeve PRISIG SH.A / Numri unik identifikues: 810842832 / Tel: +383 (0) 38 221 000
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E PROKURIMIT
KOMUNA E PEJES
KOMUNA E PEJES

Zyrtari Kryesor Administrativ

Daté: 05.04.2024

Kryetari i Komunés, né bazé t& nenit 13 t& Ligjit Nr.03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Kosovés Nr.28/2008), si dhe né pajtim nenin 81 t& Ligjit Nr.04/L-042 pér Prokurim Publik né Republikén e
Kosoves, Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik / Nr.AO1, né& bashképunim me dhe propozim
té Pérgjegjésit t& Njésisé Kérkuese dhe Drejtorit t& Drejtorisé pér Prokurim Publik, mé dt. 15.02.2023 merr:

VENDIM

Emérimin e Menaxherit té Kontratés
Emérimin e Mbikéqyrésit té Drejtpérdrejt té Menaxherit té Kontratés

Ndertimi i Ures se automjeteve Kapeshnic - Qender dhe Ndertimi i Ures se
automjeteve Kombinati Lekure Kepuce - Zona industrial me numér t& prokurimit: 635-24-
1148-5-1-1 dhe numri i brendshém i prokurimit: 635/24/011/511

Menaxher i Kontratés caktohet: SHEMSEDIN ABAZI & EMIN SADIKU Inxhiniera te
ndértimit ne Drejtorin pér Puné Komunale

Mbikéqyrés i drejtpérdrejté i menaxherit te kontratés caktohet: AGRON NIKQI Drejtoré ne
Drejtoratin e Sherbimeve Publike dhe Puné Komunale

Pérgjegjésité dhe funksionet e [Menaxherit té Kontratés], jané qé té :

a)

Né pajtim me nenin 61.7 té rregullave dhe Udhé&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik, pas pranimit t&
Njoftimit p&r emérim si menaxher i kontratés, menaxheri i Kontratés duhet t& kyget né& Sistemin e
Prokurimit Elektronik dhe duhet té filloi me fazat e menaxhimit t& Kontratés népérmjet funksioneve pér
menaxhim té& kontratés. Si fazé e paré Menaxheri i kontratés brenda afatit duhet t& krijoj Planin pér
Menaxhim té kontratés duke pérdorur funksionin "Fillimi / mobilizimi i kontratés;

Menaxhojé obligimet dhe detyrat e Autoritetit Kontraktues té specifikuara né Kontratg;

Sigurojé & Operatori Ekonomik pé&rmbushé té gjitha obligimet e perfomances apo dérgesés né
pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

Sigurojé qé& Operatori Ekonomik dorézon téré dokumentacionin e kérkuar né pérputhje me termat dhe
kushtet e kontratés;

Sigurojé g& Komuna i pérmbushé gjitha pagesat dhe obligimet tjera né pérputhje me termat dhe kushtet e
kontratés;

Sigurojé se ka kontroll adekuate té& kostove, cilésisé dhe kohés;

Sigurojé gé té gjitha obligimet jan& kompletuar para mbylljes sé& dosjes sé Kontratés;

Sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit t&¢ kontratés t& mbahen dhe arkivohen né modulin pér
menaxhim t& kontratés né sistem t& prokurimit elektronik;

Bé&j vlerésimin e performances se operatorit ekonomik né sistem t& prokurimit elektronik pas pérfundimit
te kontratés



Nxjerré variacione apo urdhra pér ndryshim nése kérkohet, né pérputhje me termat dhe kushtet e
kontratés dhe legjislacionin pér natyrén e aktivitetit ;

Sigurojé detaje te plota t& njé ndryshimi t& kérkuar t& kontratés Departamentit t& Prokurimit dhe ta merr
miratimin;

Té menaxhojé dorézimin e procedurave té pranimit;

Jep detaje té plota pér ndonjé ndérprerje t& propozuar té kontratés Departamentit t& Prokurimit;

Dorézoj raporte mbi progresin ose kompletimin e njé kontrat, si¢ kérkohet nga Departamenti i Prokurimit
ose nga Zyrtari Kryesor administrativ.

Pérgjegjésité dhe funksionet e Mbikéqyrésit té Drejtpérdrejt t&é Menaxherit té Kontratés, jané:

mbikéqyrja e drejtpérdrejté e implementimit t& kontratés:

administrimi i ploté i kontratés, pérfshiré ¢farédo ndryshimi eventual té kontratés, dhe

rishikimi, aprovimi dhe procesimi i vierésimit t& performances se operatorit ekonomik té propozuar nga
menaxheri i kontratés.

3. Vendimi hyn né fugi dhe zbatohet ditén e marrjes.

Kopje:

Menaxheri i Kontratés;

[Ekipit pér menaxhim te kontratés]

[Mbikéqyrési i drejtpérdrejt i Menaxherit té Kontratés];:
Drejtorisé sé& Prokurimit;

Drejtorit t& Njésisé Kérkuese




